
 

 
 
Tiltaksstrategi og retningsliner for SMIL(spesielle miljøtiltak i jordbruket) 
Seljord 2023 - 2026. 
 
SMIL - Regelverk  
➢ Forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket – er revidert  
➢ Rundskriv 2019-14 fra landbruksdirektoratet – revidert kommer…  
SMIL-forskriften § 1: Formålet med tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket er å fremme natur- og 
kulturminneverdiene i jordbrukets kulturlandskap og redusere forurensningen fra jordbruket, utover 
det som kan forventes gjennom vanlig jordbruksdrift. Prosjektene og tiltakene skal prioriteres ut fra 
lokale målsettinger og strategier.  
SMIL-forskriften § 11: Kommunen skal fastsette overmodnede retningslinjer for prioritering av 
søknader. Slike retningslinjer skal utarbeides i dialog med fylkesmannen og næringsorganisasjonene i 
jordbruket lokalt. 
 
 
 
Med bakgrunn i "Forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket § 8. 
Administrasjon, klage og dispensasjon" Det skal fastsettast overordna retningsliner 
(tiltaksstrategi) for prioritering av SMIL-søknader i Seljord kommune. Tilskotsmidlane skal på 
denne måten prioriterast på grunnlag av lokalt tilpassa målsettingar.  
 
Tiltaksstrategi for SMIL skal utarbeidast i samråd med faglaga i kommunen før den blir 
handsama politisk i Samfunnsutvalet.  
 
Sist handsama i møte med faglaga den 20.01.2023 
Seljord bondelag: Svein Kjetil Lønnestad 
Åmotsdal Sau og geit:. Bjørn Arve Nordbø  
Flatdal Sau og geit: Gunleik Mæland (meldt fråver) 
Seljord og Telemark Bonde- og Småbrukarlag : Sondre Aasan 
Seljord skogeigarlag:  Johan Angre 
Frå administrasjonen: Knut Olav Heddejord 
 
Vedtak i Samfunnsutvalet - 08.02.2023  
Samfunnsutvalet godkjenner tiltaksstrategi og retningsliner for SMIL(spesielle miljøtiltak i  
jordbruket) Seljord 2023 – 2026 
 
Alle innleverte SMIL-søknader til Seljord kommune skal handsamast i samsvar med 
gjeldande lovverk:  



• FOR-2004-02-04-448 Forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket 
• Rundskriv 2017-13 Kommentarer til forskrift om spesielle miljøtiltak i jordbruket 

 
Nytt  2023:  
Føring frå Statsforvaltaren i Vestfold og Telemark: Kommunane må i 2023 i samarbeid med 
faglaga oppdatere sine lokale retningsliner for SMIL for 2023-2026, der skildringar av 
miljøutfordringane og prioritering av miljøtiltak kjem fram. 
 
Lokalt tilpassa målsettingar og prioriteringar 2023-2026:  
 
I Seljord er administrasjonen og faglaga i kommunen einige om å prioritere SMIL-tiltak som 
er i samsvar med lokalt tilpassa målsettingar slik:   
  

1. Hydrotekniske anlegg (viktige omsyn er: avrenning, klimatilpassing, ressursbevaring, 
matproduksjon) 

2. Erosjonssikring langs vassdrag, skjøtsel av kantsone langs vassdrag og bekkerensk 
er vurdert som viktig i Seljord pga. mykje leigejord. 

3. Planleggingsprosjekt, områdetiltak.  
4. Kulturlandskapstiltak  
5. Verneverdige bygg 
6. Andre SMIL-tiltak innanfor gjeldande SMIL-forskrift og i samsvar med søknader til 

RMP (Regionalt Miljøprogram) for Seljord. Til dømes tiltak for ville pollinerande insekt 
og truga natur bør vektleggast)  

 
Om det blir opna for det i SMIL-ordninga ynskjer Seljord kommune at tilskot til NoFence blir 
prioritert.  
 
Bakgrunn/grunngjeving for prioriteringa:  
 
Hydrotekniske anlegg er viktige å prioritere med omsyn til avrenning, klimatilpassing, 
ressursbevaring og matproduksjon 
 
Erosjonssikring langs vassdrag, skjøtsel av kantsone langs vassdrag og bekkerensk er 
vurdert som viktig i Seljord pga. mykje leigejord. Det er vanskeleg å få grunneigarar til å ta 
slike kostnader og i Seljord kommune er det difor praksis/opna for å gje tilskot til dette. Det er 
vilkår om at tiltaket ikkje er i strid med Vannressursloven, forskrift om fysiske tiltak i vassdrag, 
vassforvaltningsplanar m.m.  
 
Planleggingsprosjekt, områdetiltak: Det kan gjevast tilskot til prosjekt som leier/fører fram til 
planar om konkrete tiltak. Til dømes der fleire grunneigarar/grunneigarlag går saman om å 
leige inn konsulentar for å utgreie eit områdetiltak med tanke på kulturlandskap eller 
forureining.  
 
Kulturlandskapstiltak: Det kan gjevast tilskot til kulturlandskapstiltak som gjennom 
istandsetting, skjøtsel, og vedlikehald tek i vare natur- og kulturminneverdiar i jordbrukets 
kulturlandskap.  Tradisjonelt har Seljord kommune fått inn flest SMIL-søknader til gamal 
kulturmark og verneverdige bygg.  
 
Søknader til Regionalt Miljøprogram for Seljord viser og at det fins område der det er aktuelt 
med tiltak for å fremme: biologisk mangfald,  andre kulturminne/-miljø, miljøretta omlegging i 
kornområde, tilgjenge/opplevingskvalitet og vegetasjonssoner mot vassdrag.  
 
 
 



Søknadsfristar 2023/2026:  
Ingen søknadsfrist, handsaminga startar i mai månad 
 
Prioritering av innkomne/ godkjente SMIL-søknader  
Administrasjonen vurderer innkomne/godkjente SMIL-søknader opp mot denne 
tiltaksstrategien og retningsliner for SMIL Seljord og fordeler skjønsmessig tilskot i samsvar 
med tildelte midlar( Seljord kommune sin SMIL-pott)  

 
 

Krav til SMIL-søknad med dokumentasjon  
- Søknad skal leverast elektronisk via Altinn 
- Søknaden må vera klart avgrensa og etterprøvbar   
- Rekneskapssamandrag med fakturaer for innkjøpte varer og uttak frå eige 

varelager  
- Timelister over eigeninnsats må dokumenterast med dato og tid for utført arbeid  
- Timesats eigen tid settast til maks 350 kr, maskin og utstyr i samsvar til 

leigeprisar (Norsk Landbruk) 
- Utført arbeid må dokumenterast med bilete 

 
Kostnadsoverslag: 
Seljord kommune vurderer/godkjenner kostnadsoverslag til inngjerding av verdifullt 
jordbrukslandskap (tilpassa RMP) i SMIL-søknader ved hjelp av satsane under i dei tilfella 
kostnadsoverslag frå søknad ikkje er dokumentert t.d. via pristilbod frå leverandør.  
 
Meterkostnad sauegjerde: Stålnetting, impregnerte stolpar 8x1,75 (avstand maks 
2.0m),krampar og topptråd. Sum materialkostnad kr 55 pr. meter + oppsettkostnad kr 55 pr. 
meter = 110 kr pr. meter ferdig gjerde.  
 
Meterkostnad storfegjerde (straum): Sum materialkostnad kr. 31 pr. meter + oppsettkostnad 
kr 41 pr. meter = 72 kr pr. meter ferdig gjerde. Merk at ein ikkje kan få tilskot til 
straumapparat.  
 
Kostnadsoverslag til verneverdige bygg bør tilpassast krav sett av Norsk Kulturminnefond.  
 
Tilskot 
For kulturlandskaps- og forureiningstiltak kan ein gje eingongstilskot med mellom 50 - 70 % 
av godkjent kostnadsoverslag. Ein kan normalt ikkje gi tilskot til maskinar eller anna laust 
teknisk utstyr. For planleggingsprosjekt kan det gjevast 100% tilskot.  
 
På grunn av den låge SMIL-potten i Seljord kommune bør tilskot til verneverdig bygg i mest 
mogeleg grad gjevast i samfinansiering med søknad til Norsk Kulturminnefond.  
 


